
L'anno  duemilaventidue, addì  diciotto del mese di ottobre, nel proprio Ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sig.Fiori Elena

Visto il D.Lgs n.267 del 18/08/2000 ed in particolare l'art.151 comma 4;

Vista la legge  7 agosto 1990, n.241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del
15/03/2022;

Visto il provvedimento sindacale con il quale si è provveduto al conferimento di funzione dirigenziale di
cui all’art.107 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267.

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINTIVA SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO
ED ACCOMPAGNAMENTO A FAVORE DEGLI ALUNNI FREQUENTANTI LA
SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO
PRESENTI NEL TERRITORIO COMUNALE

COMUNE DI MARCELLINA
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

Piazza C. Battisti, 14 - 00010 Marcellina Rm

C O P I A

Determinazione del Responsabile del Servizio
AMMINISTRATIVO

   Nr.  207                                                         Numero Registro Generale 716
  Data 18-10-22

- pag.1
COMUNE DI MARCELLINA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
7
3
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



 VISTE:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 09/06/2022 con la quale è stato approvato il piano
biennale per i servizi e le forniture per il biennio 2022/2023, al cui interno è stato inserito l’affidamento
del servizio di trasporto scolastico ed accompagnamento degli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e
della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marcellina per gli anni scolastici 2022/2023 –
2023/2024 – 2024/2025, oltre un eventuale periodo di rinnovo per l’anno scolastico 2025/2026;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 13/08/2022 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2022/2024;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 13/08/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario triennio 2022/2024;

RICHIAMATA la determinazione n. 421 del 27/06/2022 con la quale:

veniva approvato il Capitolato Speciale di Appalto relativo alla procedura ad evidenza pubblica1)
finalizzata alla scelta della società che avrebbe dovuto effettuare il servizio di trasporto, comprensivo di
accompagnamento degli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e della scuola secondaria di primo
grado del Comune di Marcellina per gli anni scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, oltre un
eventuale periodo di rinnovo per l’anno scolastico 2025/2026;

si stabiliva di procedere mediante ricorso alla procedura aperta di cui all'art. 60 del D.Lgs.2)
50/2016 da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt. 95
del D.Lgs.50/2016;

veniva determinato l’importo a base di gara nella misura di € 246.600,00, oltre IVA come per3)
legge;

si approvavano gli atti gara e lo schema che avrebbe disciplinato e regolato il suddetto;4)

si stabilivano i criteri per l'attribuzione dei punteggi per l'offerta tecnica e per l'offerta economica,5)
nonché i requisiti di partecipazione alla gara

PRECISATO che la gestione amministrativa della suddetta procedura di gara veniva demandata alla
Centrale Unica Di Committenza I Castelli Della Sapienza in esecuzione della deliberazione di Consiglio
Comunale n. 62 del 29/11/2019, ad oggetto: “RICHIESTA DI ADESIONE– APPROVAZIONE” E del
verbale della Conferenza dei Sindaci della CUC n. 4 del 19/11/2020, ad oggetto: “APPROVAZIONE
ADESIONE DEL COMUNE DI MARCELLINA”;

RICHIAMATA la determinazione della CUC n. 12 del 01/07/2022 con la quale veniva approvati gli atti
e i documenti di gara e veniva nominato il RUP della CUC;

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte veniva fissato nel 22/07/2022 ore
12,00 e che l’apertura delle offerte veniva disposta per il 22/07/2022 ore 15,00;

VISTA la determinazione della CUC n. 83 del 22/07/2022 con la quale veniva nominata la commissione
di gara;

VISTI i verbali della Commissione di Gara, istituita presso la CUC nn. 1 del 22/07/2022, 2 del
29/08/2022, 3 del 01/09/2022;

RICHIAMATA la determinazione della CUC n. 101 del 01/09/2022 con la quale venivano approvati i
verbali di gara; veniva formulata la proposta di aggiudicazione a favore dell’operatore Economico Bus
International Service S.r.l. che aveva offerto un prezzo complessivo di € 243.887,40 oltre iva come per
legge e si demandava al RUP del Comune di Marcellina di procedere alla verifica sul possesso dei
requisiti di dichiarati in fase di partecipazione alla gara;

- pag.2
COMUNE DI MARCELLINA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
7
3
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



RILEVATO che alla luce della proposta di aggiudicazione, tenuto conto del ribasso offerto l’importo
annuale del corrispettivo dovuto è pari ad € 60.971,85 oltre Iva come legge, pari ad € 6.097,18, e così
complessivamente € 67.069,03 e quindi un corrispettivo mensile di € 6.706,90;

CONSIDERATO che tramite il portale AVCPASS è stata nelle more acquisita, con esito positivo, la
seguente documentazione:

il casellario ANAC;-

il certificato del casellario giudiziale relativo al legale rappresentante della società;-

il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;-

la visura della camera di commercio;-

il DURC;-

il certificato sulla verifica regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all'art. 38, comma 1, lett. g) del-

D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.;

la visura della camera di commercio;-

PRECISATO, inoltre che è stata acquisita la seguente documentazione:

- la certificazione del Tribunale Ordinario di Roma Sezione XIV – Fallimentare circa l’insussistenza di
procedure fallimentari a carico della BIS, Bus International Service (P. IVA 14480961003) con sede in
Via Rina Monti 99, Roma;

- la comunicazione antimafia liberatoria rilasciata, ai sensi dell’articolo 88, comma 1, del d.lgs. 6
settembre 2011, n.159, utilizzando il collegamento alla banca dati nazionale unica della documentazione
antimafia

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 581 del 06/09/2022 con la quale, nelle more del
completamento della procedura di verifica sul possesso dei requisiti, e dell’adozione della determinazione
di aggiudicazione definitiva si dare avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.
31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e si impegnava la somma di € 26.827,60, ai sensi dell’articolo 183,
comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 per il periodo 12/09/2022 – 31/12/2022;

RITENUTO, pertanto, alla luce della narrativa che precede di formalizzare l’aggiudicazione definitiva
del servizio di trasporto scolastico ed accompagnamento degli alunni della scuola dell'infanzia, primaria e
della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marcellina per gli anni scolastici 2022/2023 –
2023/2024 – 2024/2025, oltre un eventuale periodo di rinnovo per l’anno scolastico 2025/2026 alla
società BIS, Bus International Service (P. IVA 14480961003) con sede in Via Rina Monti 99, Roma che
ha offerto il prezzo complessivo di € 243.887,40 e quindi un corrispettivo annuale di € 60.971,85 oltre iva
come per legge e per l’effetto assumere i correlati impegni di spesa a valere sugli esercizi finanziari 2023
e 2024;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC emesso in data 07/07/2022, prot. INPS_32030050, in corso di validità, agli atti;

DATO ATTO che la ditta assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e in ottemperanza
a quanto previsto dall’art. 3 L 136/2010 comunicando le relative coordinate bancarie;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 928281339F;

ACCERTATA la compatibilità della presente spesa con le regole di finanza pubblica e lo stanziamento
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla
legge 3 agosto 2009, n. 102;

- pag.3
COMUNE DI MARCELLINA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
7
3
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica sopra
richiamate;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione
del presente atto;

DATO ATTO che, in relazione all’affidamento in oggetto, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n.
50/2016;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di aggiudicare l’appalto di servizio di trasporto scolastico ed accompagnamento degli alunni della scuola
dell'infanzia, primaria e della scuola secondaria di primo grado del Comune di Marcellina per gli anni
scolastici 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025, oltre un eventuale periodo di rinnovo per l’anno
scolastico 2025/2026 alla società BIS, Bus International Service (P. IVA 14480961003) con sede in Via
Rina Monti 99, Roma;

Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari ad di € 243.887,40 e quindi € 60.971,85 annui il tutto
oltre iva come per legge;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 annualità 2023 e 2024 l’importo di € 67.069,03 per ciascuna annualità;

Di imputare la complessiva spesa di 67.069,03 sul cap. 793, Missione 04 – Programma 6 – Titolo 1 ––
SIOPE 1.03.02.15.002 – del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024, annualità 2023 e
2024;

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria (allegato 4/2) di cui al D.Lgs. 118/2011, le somme relative al presente impegno saranno
esigibili nell’anno 2022;

Di dare atto che:

- il rapporto tra le parti verrà regolamentato dal contratto d’appalto, già approvato con la determina a
contrarre, che sarà sottoscritto tra le parti successivamente all’adozione del presente provvedimento;

- il pagamento sarà effettuato previa verifica della regolarità contributiva e dell’esatto adempimento
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il CIG n. 928281339F;

- che, in relazione all’affidamento in oggetto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
- pag.4

COMUNE DI MARCELLINA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
7
3
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 1
(aggiornamento annuale) e dall’art. 23 comma 1, lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale) del d.lgs.
33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione Trasparente” del sito web del Comune
di Marcellina;

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR n. 62/2013 e le più
specifiche disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Marcellina con
deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 24-01-2014 e che, in caso di violazione, il contratto è risolto
di diritto;

Di informare che avverso al presente provvedimento amministrativo è esperibile il ricorso
giurisdizionale amministrativo al TAR del Lazio entro 30 giorni;

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa;

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa sottesa all’adozione del
presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;

Di trasmettere il presente provvedimento, che comporta impegno di spesa, al Responsabile dell’Area
Finanziaria per il controllo di regolarità contabile, esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti del D,Lgs, 267/2000;

Di trasmettere il presente atto alla Segreteria Comunale per l’inserimento nel Registro Generale degli
atti del Comune, nonché per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del Comune.

- pag.5
COMUNE DI MARCELLINA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
7
3
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1



Letto e sottoscritto a norma di Legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                  F.to Fiori Elena

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO
In relazione al disposto dell'art.151 -comma 4 - del D.Lgs n.267 del 18/08/2000, riscontrata la regolarità
contabile della documentazione prodotta ne
                                 ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA.

   Il RAGIONIERE
         F.to Rag. Giosi Cinzia

Data 20-10-2022
   ......................................................

Rep n° 1374

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale,
visti gli atti d'ufficio

ATTESTA CHE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio on line di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32 comma 1° della legge 18 giugno 2009
n.69).
Lì 27-10-2022
                                                                                                   Il Messo Comunale
                                                                                                 F.to MOSCARELLI LETIZIA

 Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Marcellina lì ..............................                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- pag.6
COMUNE DI MARCELLINA

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
a
r
c
e
l
l
i
n
a
 
(
R
M
)
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
7
7
3
2
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1


